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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována pravicovému extremismu, což je téma stále více rezonující

v odborné i laické veřejnosti. Po relativně klidnějším období se opět začínají prosazovat ra-

dikálnější až extremistické postoje, které zpochybňují nejen podstatu právního státu, ale rov-

něž hodnotu lidského života. Ověřované hypotézy znějí:

1. V České republice stále ještě nepanuje celospolečenská důvěra v demokratický sys-

tém, což zvyšuje potenciál extremistů.

2. Největší potenciál extremistů v České republice se skrývá ve zneužití romské pro-

blematiky, a to z důvodu negativního vztahu majoritní společnosti vůči romskému

etniku.

3. Mladí lidé nedisponují dostatečnými znalostmi, které mají ve vztahu k extremismu

preventivní charakter.

Z výstupů práce vyplývá, že se v české společnosti vyskytují rizikové faktory, které předsta-

vují skrytý potenciál pro pravicové extremisty. Mezi tyto faktory patří zejména nízká důvěra

v demokratické instituce a nepřátelský vztah majority ke specifickým minoritám. Dále bylo

potvrzeno, že mladí lidé neznají historické důsledky extremistických ideologií, což snižuje

jejich senzitivitu vůči tomuto fenoménu. Identifikované rizikové faktory sloužily jako pod-

klad pro návrhovou část diplomové práce. Práce může být využita při tvorbě preventivních

opatření v oblasti extremismu.

Klíčová slova:

Extremismus, radikalismus, rasismus, xenofobie.

ABSTRACT

Diploma thesis is devoted to right-wing extremism, which is the topic still more resonated

among professional and laic society as well. After relatively calmer period more radical to

extremist attitude is beginning to assert again, that questioning not only substance of rule of

law, but value of human life as well. The verified hypotheses sound:

1. In the Czech Republic still does not dominate the collective belief in democratic sys-

tem which increases the potential of extremists.

2. The biggest potential of extremists in the Czech Republic is hiding in abusing of

Romany problems due to the negative relationship majority of society towards Rom-

any ethnic group.

3. Young people do not dispose of sufficient knowledge in relation to extremism’s pre-

ventive character.

From output of this thesis follows that in Czech society exists risk factors, which represent

hidden potential for right-wing extremists. Among these factors belong especially a low con-

fidence in democratic institutions and unfriendly relationship of majority to specific minor-

ities. It was proved that young people do not know historical consequences of extremist

ideologies that reduces their sensitivity against this phenomenon. Identified risk factors

served as the background for suggestion part of the diploma thesis. Thesis can be used for

creation of precautions at the area of extremism.
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ÚVOD

Lidstvo od svého počátku čelilo hrozbám, které přímo nebo nepřímo ohrožovaly jeho exis-

tenci. V procesu evoluce se přirozeně měnily zdroje a povaha ohrožení, kterému bylo nutno

čelit. S cílem dosáhnout vyšší míry bezpečí, vznikaly a vznikají nové nástroje, které boj

s bezpečnostními riziky usnadňují. Jako jeden z takovýchto nástrojů můžeme vnímat také

ochranu obyvatelstva. Ta dnes neplní pouze funkce, které ji přiřkly Ženevské úmluvy z roku

1949, ale zabývá se celou řadou dalších oblastí. Za nejobecnější a nejdůležitější cíl ochrany

obyvatelstva lze pokládat ochranu lidského života. Ten je v dnešním globalizovaném a tech-

nologicky vyspělém světě ohrožován celým spektrem hrozeb, které předchozí generace vů-

bec neznaly. Tato práce se zabývá pouze jednou, avšak jak nám ukázala historie minulého

století, velmi nebezpečnou hrozbou – pravicovým extremismem.

Obecně lze extremismus vnímat jako nebezpečný společenský jev, ohrožující samotné zá-

klady fungování demokratického státu. Převzetí extremistických postojů většinovou popu-

lací představuje nebezpečí nejen pro demokracii jako takovou, ale také pro lidské životy,

a svobodu projevu a myšlení, tedy nejvyšší hodnoty západní civilizace. V boji proti dyna-

micky se vyvíjejícímu fenoménu extremismu by měla ochrana obyvatelstva působit jako

synergická síla k dalším složkám státu, participujících na tomto boji. Ignorování pro-

jevů pravicového extremismu znamená ohrožení hodnot západní civilizace, které se formo-

valy tisíce let. Přehlížení destrukčních aktivit extremistů je ve své podstatě stejně škodlivé,

jako se na těchto aktivitách přímo podílet.

První kapitola práce je logicky strukturovaná od ideologií, z kterých pravicový extremismus

vychází, až po jeho současnou podobu. Kapitola rozhodně nepředstavuje vyčerpávající zdroj

informací k dané problematice, jež je velice širokou a multidisciplinární oblastí. Obsahuje

fundamentální informace nutné k pochopení nebezpečí plynoucího z pravicového extre-

mismu. Druhá kapitola práce popisuje problematiku pravicového extremismu z perspektivy

práce bezpečnostních složek. Poslední kapitola teoretické části objasňuje determinanty úspě-

chu strategie pravicově extremistických subjektů a definuje primární oběti jejich strategie.

Praktická část diplomové práce identifikuje a analyzuje rizikové faktory v české společnosti,

které skýtají potenciál pro úspěch extremistů. Návrhová část na základě zjištěných poznatků

nabízí opatření pro zefektivnění boje s pravicovým extremismem. Cílem práce je verifikovat

hypotézy a navrhnout opatření ke zefektivnění boje s pravicovým extremismem. K naplnění

cíle byly použity metody dotazování, analýza, dedukce, explanace a komparace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXTREMISMUS

Samotné slovo extrém původně pochází z latinského extremus, což lze do češtiny přeložit

jako vzdálenější, nejkrajnější, případně hraniční. Termín extremismus, odvozený od slova

extrém, má řadu definic, které se od sebe více či méně odlišují. Také proto je velmi složité

jednoznačně označit jednotlivé subjekty či projevy chování za extremistické. Pokud však lze

spatřit nějaký společný základ napříč jednotlivými definicemi, pak je to zpochybňování,

ohrožování a snaha extrémistických skupin o odstranění demokratických základů státu. Tato

práce vychází z definice extremismu Ministerstva vnitra České republiky, které extremismus

chápe jako: “Vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z ústavních, zákonných norem,

vyznačují se prvky netolerance a útočí proti základním demokratickým ústavním principům,

jak jsou definovány v českém ústavním pořádku“. Nicméně i výše uvedená definice je ně-

kterými odborníky na tuto problematiku kritizována, neboť neumožňuje postihovat některé

z novějších projevů extremismu [17], [96], [25].

Extremismus můžeme rozdělit na extremismus národnostní, náboženský, ekologický a poli-

tický. Za jednu z nejnebezpečnějších forem lze pokládat extremismus politický, neboť ten

má ambici nejen legitimizovat, ale také legalizovat aktivity extremistů. Politický extremis-

mus naplno využívá všech možností a občanských svobod, jež mu poskytuje demokratický

systém k destrukci tohoto systému. V pravolevém politickém modelu jsou za extremistické

subjekty považovány ty umístěné na perifériích (viz. tabulka 1). Orientace, názory i objekty

zájmu jsou u těchto skupin odlišné a nekonzistentní. Jako matoucí se může zdát velké množ-

ství společných znaků, jež vykazují extremistické skupiny z opačných pólů, což zároveň

zpochybňuje rozdělování těchto skupin na pravicové a levicové. Nicméně toto dělení je po-

měrně rozšířeno a všeobecně přijímáno širokou veřejností. Navíc tato simplifikace také na-

pomáhá k zpřehlednění tématu, a proto se jí drží i tato práce [96], [33], [14].

Tab. 1: Politické spektrum.

Zdroj:[61].

Ultralevice Ultrapravice

Levicový

extremismus

Levicový

radikalismus

Demokratický

střed

Pravicový

radikalismus

Pravicový

extremismus

Ústavně-konformní spektrum, definované

demokratickým řádem
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Příčiny extremistického chování vychází z několika aspektů, a to sociálních (národnostní,

rodinné), psychologických (sugesce, davové jednání) a biologických (agrese, teritorialita).

Zatímco levicová extremistická scéna je nejednotná, neschopna spolupráce a pro většinovou

společnost neatraktivní (mnohdy také nesrozumitelná), pravicová extremistická scéna, jak

vyplývá také z následující tabulky, je od konce 20. století všeobecně považována za největší

riziko mezi jednotlivými formami extremismu. Proto se tato práce zaměřuje zejména na pra-

vicovou formu extremismu, což ale v žádném případě neznamená, že ostatní formy extre-

mismu není potřeba pečlivě monitorovat a potírat [17].


[…]


se oběť rozhodne pro formální podání trestního oznámení, role neziskových organizací ne-

končí. V procesu vyšetřování poskytují oběti trestného činu podporu, mohou pomáhat pře-

konávat jazykovou bariéru a hájit další zájmy oběti, jako například nezveřejnění jména oběti

v médiích. Doprovázení oběti pracovníkem neziskové organizace k výslechům zároveň

usnadňuje a zpřesňuje práci policie, neboť s jeho pomocí je oběť schopna přesněji popsat

celý průběh incidentu a zajistit tak řádné zaprotokolování celého případu. V neposlední řadě

nevládní organizace hrají důležitou roli v komunikaci se širokou veřejností. Na základě je-

jich zkušeností dokáží přesně vysvětlit všechny dopady těchto zločinů jak na oběti, tak na

celou společnost, a tím zvyšovat tlak na politickou reprezentaci a řešení problémů [73].
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ZÁVĚR

Extremismus je celosvětovým problémem, na který lze nahlížet z mnoha různých rovin, což

dokládá také množství jeho definic. Jelikož se jedná o fenomén velmi dynamický, mění se

také formy jeho projevů, které nabývají nových podob. Evoluce disciplíny je v úzkém vztahu

s vývojem společnosti, neboť její normy definují, co je a není extrémní. Jinými slovy, co je

jednoznačně extremistické chování dnes, nemusí být zítra. Zatímco na podstatě a obsahu

extremismu panuje názorová roztříštěnost, na jeho nebezpečnosti existuje téměř absolutní

shoda. Nebezpečnost extremismu plyne z nesnášenlivosti, bezohlednosti a nevraživosti jeho

protagonistů vůči ostatním.

Současná pozornost věnovaná multidisciplinární oblasti extremismu plyne ze sílících pro-

jevů násilí a nesnášenlivosti pramenící z rasové, politické, náboženské či jiné odlišnosti. Ve

světle vyostřující se atmosféry ožívá memento pravděpodobně nejtemnějšího období lid-

ských dějin – 2. světové války, jejíž následky pociťujeme ještě dnes. Jistá společenská imu-

nita vůči extremistickým ideálům, pramenící z následků jejich prosazování, zdá se přibýva-

jícím časem slábne a je zapotřebí imunizace nová. Podobami, kterých může zmíněná imuni-

zace nabývat, se zabývala tato práce.

Bez znalosti základních východisek nelze v souboji s pravicovým extremismem uspět, neboť

jeho síla spočívá právě v nevědomosti. Teoretická část diplomové práce poskytuje funda-

mentální zdroj informací nezbytných k pochopení nelehké problematiky pravicového extre-

mismu. Společně s ideologiemi, z kterých pravicový extremismus vychází, nastiňuje genezi

pravicově extremistické scény v České republice.

Praktická část diplomové práce identifikovala faktory v české společnosti, jež představují

potenciál pro pravicové extremisty. Prostřednictvím výstupů z dotazníkových šetření po-

stupně potvrdila všechny hypotézy diplomové práce. V České republice nepanuje celospo-

lečenská důvěra v demokratický systém a jeho představitele. Poměrně zásadní část veřej-

nosti nepovažuje politický systém České republiky za nejlepší, ani za neměnný. Prostředkem

extremistů s nejvyšším potenciálem radikalizace veřejnosti zůstávají protiromské výpady, a

to zejména pro dlouhodobě špatné vzájemné vztahy mezi touto minoritou a většinovou spo-

lečností. Ve vztahu inklinace k hodnotám pravicového extremismu jsou nejzranitelnějším

segmentem populace mladí lidé, kteří nedisponují znalostmi, jimiž by mohli konfrontovat

pravicově extremistické výklady a postoje.
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Návrhová část diplomové práce soustředila svou pozornost na kyberprostor, jenž se stal tě-

žištěm aktivit pravicových extremistů. Prostřednictvím umělé inteligence a nových softwa-

rových možností navrhuje opatření pro limitování aktivit extremistů. V oblasti vzdělávání je

třeba klást větší důraz na historii, která má přesah do současnosti, a to i na úkor historie

vzdálené, jenž faktické dopady na současnou podobu světa postrádá. Zvýšení povědomí o

důsledcích vládnutí totalitních ideologií lze pokládat za kruciální, neboť tyto vědomosti

umožňují každé individualitě, vytvořit si obranné mechanismy, jenž mají preventivní účinek.

Úkolem i nadále zůstává vytvoření širokého rámce spolupráce mezi vládním a nevládním

sektorem. Ze společné kooperace mohou těžit všechny zainteresované strany, zejména pak

zranitelné sociální skupiny, které jsou primárními cíli extremistických ataků. Aplikace na-

vrhovaných opatření by ještě více marginalizovala vliv extremistické scény na veřejnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

EU Evropská unie.

USA Spojené státy americké.

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě.

FRA Agentura pro základní práva.

MV Ministerstvo vnitra.

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky.

PČR Policie České republiky.

ZPČR Zákon o policii České republiky.

NCOZ Národní centrála proti organizovanému zločinu.

BIS Bezpečnostní informační služba.

ÚZSI Úřad pro zahraniční styky a informace.

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování.

VSČR Vězeňská služba České republiky.

TČ Trestný čin.

STEM Středisko empirických výzkumů.

SPD Svoboda a přímá demokracie.

NPD Národnědemokratická strana Německa.

DSSS Dělnická strana sociální spravedlnosti.

AN Autonomní nacionalisté.

SOU Střední odborné učiliště.

SOŠ Střední odborná škola.

DEREX Demand for Right-Wing Extremism Index. [Index poptávky po pravicovém ex-

tremismu].
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