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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petr Kopanski

Vedoucí diplomové práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2018 - 2019

Téma diplomové práce: Ohrožení demokracie ze strany extremistických hnutí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x

4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x

6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Vlastní náročné téma diplomové práce zvolil student Bc. Petr Kopanski na základě

dlouhodobého zájmu o danou problematiku. V práci vycházel z kritického studia širokého

spektra literatury a pramenů, včetně zahraničních titulů. O významu tématu ve vztahu

k vnějšímu a vnitřnímu bezpečnostnímu prostředí není nutné diskutovat.

Celkový názor na úroveň práce vyjadřuji výše uvedenými kritérii hodnocení. Na hodnocení

prvního kritéria se vztahuje především pojetí abstraktu. Ten je atypický v tom, že autor v něm

uvedl hypotézy.

Hodnocená diplomová práce je dobře strukturovaná, výstavba textu formulačně precizní,

logická, vhodně doplněná tabulkami a grafy. Práce je čtivá, s vysokou vypovídající a přidanou

hodnotou.

Nejenom analýza výstupů co do počtu respondentů nebývale rozsáhlého dotazníkového

šetření legitimizuje autorovy adekvátní závěry a doporučení.
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Kontrola plagiátorství:

V duchu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předmětné

diplomové práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně